
23370                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 marzo 2024, n. 208
L. R. n. 37 del 29 dicembre 2023, art. 50. “Accompagnamento in favore delle imprese sociali”. Approvazione 
scheda progetto e schema di accordo di collaborazione con l’Agenzia regionale per la tecnologia, il 
trasferimento tecnologico e l’innovazione (ARTI) ai sensi e per gli effetti degli artt. 15 della Legge n.241/1990, 
e 7, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023.

L’Assessora al Welfare, sulla base dell’istruttoria espletata dalla PO “Interventi per percorsi di rafforzamento 
di attività economiche a contenuto sociale, delle imprese sociali e delle organizzazioni del Terzo Settore” 
come confermata dalla Dirigente del Servizio RUNTS, Economia Sociale, Terzo Settore Investimenti per 
l’Innovazione Sociale, Disabilità e Invecchiamento attivo e dalla Dirigente della Sezione Benessere Sociale, 
Innovazione e Sussidiarietà, riferisce quanto segue:

VISTI:
 − gli artt. 15 della Legge n. 241/1990, e 7, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023.
 − il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 

e correttive del d.lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009;

 − la Legge Regionale n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2024 e 
bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2024”;

 − la Legge Regionale n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia;

 − la D.G.R. n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-
2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”;

VISTE altresì

-  la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;
-- la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. n.302/2022 “Valutazione 
di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

PREMESSO che:
- il Consiglio Regionale con Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 37 ha approvato le disposizioni per la 

formazione del Bilancio di Previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia;
- l’ art. 50 della suddetta legge, avente ad oggetto “Accompagnamento in favore delle imprese sociali”, così 

recita:
“1. Per favorire la creazione e il rafforzamento di imprese sociali, lo sviluppo di connessi programmi di 
inclusione sociale, la partecipazione e la solidarietà in favore di categorie svantaggiate e vulnerabili, sono 
attuati percorsi di accompagnamento per la definizione delle scelte strategiche connesse allo sviluppo di 
progetti di investimento.
2. Per le finalità di cui al presente articolo, nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito della missione 12, 
programma 8, titolo 1, è assegnata una dotazione finanziaria per l’esercizio finanziario 2024, in termini di 
competenza e cassa, di euro 100 mila.
3. La Regione provvede alla sottoscrizione di specifico accordo di collaborazione con l’Agenzia regionale 
per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione (ARTI).”



                                                                                                                                23371Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024                                                                                     

CONSIDERATO che:

- Il PR Puglia FESR – FSE+ 2021-2027 (CCI 2021IT16FFPR002), approvato con Decisione C(2022) 8461 del 
17 novembre 2022 dei competenti Servizi della Commissione Europea, all’Obiettivo specifico RSO1.3. 
fissa le direttrici di una più ampia strategia regionale finalizzata a “Rafforzare la crescita sostenibile 
e la competitività delle PMI e la creazione di posti di lavoro nelle PMI, anche grazie agli investimenti 
produttivi”;

- tra l’altro, all’Azione 1.12 “Interventi di sostegno all’avvio e al rafforzamento delle imprese sociali”, 
con specifico riferimento alla Sub-Azione 1.12.1 - Interventi per percorsi di rafforzamento di attività 
economiche a contenuto sociale, delle imprese sociali e delle organizzazioni del Terzo Settore, sono 
previste risorse FESR dedicate appositamente alla promozione di Interventi per percorsi di rafforzamento 
di attività economiche a contenuto sociale, delle imprese sociali e delle organizzazioni del Terzo Settore”;

- al fine di attuare la suddetta Azione individuata dal PR Puglia FESR+FSE 2021-2027, in data 15 Novembre 
2023, alla presenza dell’assessorato al Welfare e dell’Autorità di Gestione PR Puglia FESR 2021-2027, si 
è tenuto apposito tavolo di confronto con il Partenariato Economico e Sociale, composto dalle OO.SS 
confederali e dalle principali associazioni di categoria, in ottica di concertazione e condivisione delle 
scelte;

- con Deliberazione della Giunta regionale n. 1716 del 29/11/2023 è stata apportata la variazione, ai sensi 
dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., al Bilancio di Previsione 2023 e 
Pluriennale 2023-2025, approvato con Legge regionale n. 33 del 29/12/2022, al Documento tecnico di 
accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025, approvato con Deliberazione di 
Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023, per complessivi € 7.000.000,00 per dare copertura finanziaria 
all’Avviso pubblico “Impresa possibile” per il finanziamento dell’azione 1.12 – Sub-Azione 1.12.1 del PR 
Puglia FESR FSE+ 2021-2027, per l’avvio di nuove imprese sociali o per il rafforzamento delle imprese 
sociali esistenti che prevedano un programma di investimenti materiali ed immateriali finalizzato a creare 
impatto sociale ed economico nella comunità di riferimento attraverso l’inclusione sociale e/o socio- 
lavorativa;

- l’art. 50 della suddetta L.R.37/2023 prevede specificatamente che, per favorire la creazione e il 
rafforzamento di imprese sociali, lo sviluppo di connessi programmi di inclusione sociale, la partecipazione 
e la solidarietà in favore di categorie svantaggiate e vulnerabili, sono attuati percorsi di accompagnamento 
per la definizione delle scelte strategiche connesse allo sviluppo di progetti di investimento, per tali finalità 
la Regione provvede alla sottoscrizione di specifico accordo di collaborazione con l’Agenzia regionale per 
la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione (ARTI);

- il Dipartimento Welfare ha acquisito la disponibilità di ARTI e a seguito di interlocuzioni si è giunti alla 
definizione della “scheda progetto” all. 1 contenente la declinazione delle attività - in relazione allo 
specifico intervento ed in coerenza con gli obiettivi specifici dianzi indicati da attuarsi mediante la 
sottoscrizione di un accordo di collaborazione tra Pubbliche amministrazioni ai sensi e per gli effetti degli 
artt. 15 della Legge n. 241/1990, e 7, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023.

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO, è necessario:

- approvare la scheda progetto denominata ”Supporto tecnico-organizzativo finalizzato all’avvio e alla 
gestione dell’avviso regionale impresa possibile” Allegato 1;

- approvare lo schema di accordo di collaborazione da sottoscrivere tra la Sezione Benessere, Innovazione 
e Sussidiarietà della Regione Puglia e l’ l’Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento tecnologico 
e l’innovazione (ARTI) Allegato 2;

- dare atto che, la sottoscrizione dell’accordo e l’attuazione del relativo progetto di cui trattasi, trova 
copertura a valere sulle risorse previste al capitolo U1208015 del bilancio autonomo regionale competenza 
2024 per l’importo di € 100.000,00;



23372                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024

demandare alla Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà l’adozione di tutti gli atti conseguenti 
dalla adozione del presente provvedimento, ivi compresi gli atti impegno e liquidazione delle risorse.

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

Valutazione di impatto di genere (atto collegato)

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023, la presente deliberazione deriva dalla  D.G.R./. n. 1716 del 
29/11/2023 per la quale si è proceduto alla valutazione di impatto di genere  risultata indiretta. 
- L’impatto di genere del presente atto risulta: 
❏ diretto 
❏ indiretto 
 neutro 
❏ non rilevato

 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS 118/2011 E SS.MM.II.

Il presente provvedimento trova capienza sugli stanziamenti del bilancio di previsione 2024 e pluriennale 
2024-2026, approvato con L.r. 37 del 29/12/2023, e del Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025, approvato con DGR n. 18 del 28/01/2024, come di seguito indicato

Bilancio Autonomo - UE 8 – Spesa non ricorrente
CRA Capitolo Denominazione Miss Prog Titolo PDC Competenza 2024

17.03 U1208015 FONDAZIONE DI COMUNITÀ PER LA REALIZ-
ZAZIONE DEL PIANO STRATEGICO SOCIALE 
COMUNITARIO IN TERRA IONICA
(ART. 50 L.R. N. 37/2023 - PREVISIONE 2024- 
2026)

12.8.1 1.04.01.02.000 € 100.000,00

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii..

Agli adempimenti conseguenti al presente deliberato, provvederà con propri atti la Dirigente della Sezione 
Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4, co. 4, 
lettera d), della l.r. 7/1997, propone alla Giunta di adottare il seguente atto finale:
1. di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che 

qui si intendono integralmente riportate;
2. di approvare la scheda progetto denominata ”Supporto tecnico-organizzativo finalizzato all’avvio e alla 

gestione dell’avviso regionale impresa possibile” individuata nell’ Allegato 1 parte integrante e sostanziale 
del presente deliberato;

3. di approvare lo schema di accordo di collaborazione da sottoscrivere tra la Sezione Benessere, Innovazione 
e Sussidiarietà della Regione Puglia e l’Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento tecnologico 
e l’innovazione (ARTI) individuato nell’ Allegato 2 parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

4. di demandare alla Dirigente della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà l’adozione di 
tutti gli atti conseguenti dalla adozione del presente provvedimento;



                                                                                                                                23373Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024                                                                                     

5. di delegare alla sottoscrizione dell’accordo di collaborazione la Direttrice del Dipartimento Welfare             
Avv. Valentina Romano;

6. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della L.R. n. 
18 del 15 giugno 2023, all’interno della “Sezione 1.

Si attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale, 
nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto 
finale da parte della giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il funzionario istruttore
P.O. “Interventi per percorsi di rafforzamento di attività economiche a contenuto sociale, delle imprese sociali 
e delle organizzazioni del Terzo Settore”
Dott.ssa Daniela De Nicolò

La Dirigente del Servizio RUNTS, Economia Sociale, Terzo Settore Investimenti per l’Innovazione Sociale, 
Disabilità e Invecchiamento attivo 
Dott.ssa Silvia Visciano

La Dirigente della Sezione Benessere sociale, Innovazione e Sussidiarietà
Dott.ssa Laura Liddo

Il Direttore ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale n.22/2021 e ss.mm.ii., 
NON RAVVISA osservazioni alla presente proposta di DGR.

Il Direttore del Dipartimento Welfare
Valentina Romano

Sottoscrizioni dei soggetti politici proponenti
L’ASSESSORA AL WELFARE:
Dott.ssa Rosa BARONE

                

LA GIUNTA REGIONALE

 − udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Welfare;

 − viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione;

 − a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1 di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che 
qui si intendono integralmente riportate;

2 di approvare la scheda progetto denominata ”Supporto tecnico-organizzativo finalizzato all’avvio e alla 
gestione dell’avviso regionale impresa possibile” individuata nell’ Allegato 1 parte integrante e sostanziale 
del presente deliberato;

3 di approvare lo schema di accordo di collaborazione da sottoscrivere tra la Sezione Benessere, Innovazione 



23374                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024

e Sussidiarietà della Regione Puglia e l’Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e 
l’innovazione (ARTI) individuato nell’ Allegato 2 parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

4 di demandare alla Dirigente della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà l’adozione di tutti 
gli atti conseguenti dalla adozione del presente provvedimento;

5 di delegare alla sottoscrizione dell’accordo di collaborazione la Direttrice del Dipartimento Welfare Avv. 
Valentina Romano;

6 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della L.R. n. 18 
del 15 giugno 2023, all’interno della “Sezione 1.

IL SEGRETARIO GENERALE DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                23375Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024                                                                                     

. “
”

di collaborazione con l’Agenzia regionale per la 
tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione (ARTI)



23376                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024

INTERVENTO “SUPPORTO TECNICO ALL’AVVIO E ALLA GESTIONE DELL’AVVISO 
REGIONALE IMPRESA POSSIBILE”

Il rapporto OCSE sull’imprenditorialità inclusiva “The Missing Entrepreneurs 2023 
Employment”, indica tra le a

l’attuazione di programmi di sostegno all'imprenditoria su misura, pensati per preparare i beneficiari a gestire 
un'impresa in un mondo in rapido cambiamento e l’offerta di sostegno finanziario pubbli

generali e finalità di utilità sociale affrontano importanti sfide sia connesse all’avv

Per conseguire gli obiettivi dell’impresa sociale e capitalizzare gli investimenti sostenuti con il contributo 

con l’impatto sociale, di affrontare la concorrenza di altri operatori, di rispettare le normative e gli standard 

il trasferimento di informazioni utili sul percorso necessario per la creazione e lo sviluppo dell’impresa so
dal concepimento dell’idea alla sua realizzazione e collocazione sul mercato, e per il rafforzamento delle 

Esigenze e obiettivi dell’Amministrazione regionale
L’Amministrazione regionale intende promuovere un contesto favorevole all’innovazione e allo sviluppo 
dell’economia sociale, ricercando e attivando soluzioni innovative e risposte nuove alle domande di benessere 

interventi strutturali a sostegno dell’avvio e del consolidamento dell’imprenditoria privata che opera nella 
qualificazione dell’offerta di servizi di interesse sociale, avviata nell’ambito del programma PugliaSocialeIN, 

2027 l’azione di sostegno all’avvio e al rafforzamento delle imprese sociali, adott
l’Avviso per la selezione di proposte progettuali finalizzate a sostenere l’avvio ed il rafforzamento delle imprese 
sociali “Impresa possibile”, a valere sull’Azione 1.12 “Interventi di sostegno all’avvio e al rafforzamento delle 
imprese sociali”, dell’Asse Prioritario I “Competitività e Innovazione”.
Per perseguire obiettivi di massima divulgazione dell’Avviso, diffondere la cultura dell'impresa sociale, 
assicurare un’assistenza diretta nei confronti dell’utenza e monitorare lo svolgimento degli inter
l’Amministrazione regionale manifesta la necessità di avvalersi di un supporto tecnico organizzativo. L’esigenza 
riguarda nello specifico la promozione di attività di divulgazione e di animazione territoriale dell’avviso, la 

costituende e costituite e l’affiancamento all’ufficio regionale competente per la gestione delle attività 
connesse all’attuazione del programma.

l’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione.
Nel corso degli ultimi anni, la Regione Puglia ha avviato una fruttuosa collaborazione con l’Agenzia Regionale 
per la Tecnologia e l’Innovazione (ARTI) per la realizzazione di iniziative a supporto del
tra cui l’intervento di “Supporto tecnico organizzativo finalizzato all’avvio e alla gestione del Programma 
regionale PugliaCapitaleSociale 3.0” e l’intervento di “Supporto tecnico organizzativo finalizzato all’avvio e alla 

e del Registro Unico del Terzo Settore”.

Strategica, realizza con l’Amministrazione regionale la progettazione e l’implementazione di iniziative d
innovazione sociale rivolte ad imprese e ad Enti del Terzo Settore. Inoltre, fra le finalità istituzionali dell’Agenzia 



                                                                                                                                23377Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024                                                                                     

che lo sviluppo di progettualità orientate alla promozione e diffusione dell’innovazione in 

Descrizione dell’intervento.
ARTI propone l’avvio di un servizio di accompagnamento per le compagini delle imprese sociali costituende e
costituite destinatarie dell’Avviso “Impresa possibile”, finalizzato alla conoscenza dell’iniziativa e 
all’affermazione sul territorio regionale di una cultura imprenditoriale orientata ad offrire sul mercato servizi di 

●

conoscenze e strumenti per affrontare al meglio le sfide dell’economia sociale;
●
●
●
●

Si tratta di attività che l’Agenzia potrà svolgere avvalendosi delle competenze del personale interno alla 
struttura e ricorrendo all’approvvigionamento di servizi specialistici, a seconda della natura degli impegni da 

Sviluppo di un’ide

Promozione dell’Avviso:
ell’Avviso rivolti alla stampa e al pubblico, uno 

con focus tematici sull’impresa sociale, da realizzare sui diversi territori 

progetti con riferimento al raggiungimento degli obiettivi dell’impresa sociale;

condividere l’analisi delle criticità affrontate e risolte nel periodo

La Regione Puglia e ARTI collaboreranno nella realizzazione dell’intervento tramite uno specifico accordo tra 
pubbliche amministrazioni di cui all’art. 15 della L. n. 241/1990.



23378                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024

procedure telematiche di candidatura all’Avviso;
pagini beneficiarie dell’Avviso, funzionali a realizzare le azioni di 

Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione 

mette a disposizione personale dedicato per l’attuazione, la gestione e il monitoraggio;
mpagini che intendono partecipare all’Avviso;

azioni di accompagnamento dedicate alle compagini beneficiarie dell’Avviso.

La realizzazione dell’intervento prevede una durata di 18 mesi, prorogabile.

ti sostenuti dall’Agenzia.

Per l’espletamento delle attività previste nella presente scheda ARTI si avvarrà del proprio personale, compreso 
quello in somministrazione, nonché dell’apporto fornito da collaboratori esterni, società, organismi e 

inoltre sostenute spese per viaggi e missioni necessari all’espletamen



                                                                                                                                23379Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024                                                                                     

“ ”

collaborazione con l’Agenzia regionale per la tecnologia, il 
trasferimento tecnologico e l’innovazione (ARTI)



23380                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024

Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (ARTI)

“SUPPORTO TECNICO ORGANIZZATIVO FINALIZZATO ALL’AVVIO E 
ALLA GESTIONE DELL’AVV

finalizzate a sostenere l’avvio ed il rafforzamento delle imprese sociali

 L’Amministrazione regionale
promuovere un contesto favorevole all’innovazione e allo sviluppo dell’economia sociale, 

interventi strutturali a sostegno dell’avvio e del consolidamento dell’imprenditoria privata che 
opera nella qualificazione dell’offerta di servizi di interesse sociale, avviata nell’ambito del 


2027 l’azione di sostegno all’avvio e al 

iali, adottando l’Avviso per la selezione di proposte progettuali 
finalizzate a sostenere l’avvio ed il rafforzamento delle imprese sociali “Impresa possibile”, a 
valere sull’Azione 1.12 “Interventi di sostegno all’avvio e al rafforzamento delle imprese sociali”, 
dell’Asse Prioritario I “Competitività e Innovazione”.



mprese sociali “Impresa Possibile” con cui si è proceduto all’esame dei 
–

imprese sociali nell’ambito 
dell’innovazione sociale mediante l’avviso pubblico ”Impresa possibile”.

 Per perseguire obiettivi di massima divulgazione dell’Avviso, diffondere la cultura dell'impresa 
sociale, assicurare un’assistenza diretta nei confronti dell’utenza e monitorare lo svolgimento 
degli interventi finanziati, l’Amministrazione regionale manifesta la necessità di avvalersi di un 

organizzativo. L’esigenza riguarda nello specifico la promozione di attività di 
azione territoriale dell’avviso, la realizzazione di azioni di informazione e 

l’affiancamento all’ufficio regionale competente per la gestione delle attività connesse
all’attuazione del programma





                                                                                                                                23381Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024                                                                                     

l’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (ARTI) per la realizzazione di iniziative a 
, tra cui l’intervento di “Supporto tecnico

finalizzato all’avvio e alla gestione del Programma regionale PugliaCapitaleSociale 3.0” e 
l’intervento di “Supporto tecnico organizzativo finalizzato all’avvio e alla gestione del Registro 

l Terzo Settore”.


Regionale Strategica, realizza con l’Amministrazione regionale la progettazione e 
l’implementazione di iniziative di innovazione sociale r
Settore. Inoltre, fra le finalità istituzionali dell’Agenzia rientrano sia la gestione di interventi di 

promozione e diffusione dell’innovazione in tutte le sue 

 l’art. 65, comma 1, della L.R. n. 1/2014 ha istituito l’Agenzia Regionale per la Tecnologia e 
l’Innovazione (A.R.T.I.), avente personalità giuridic



 in particolare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, della L.R. n. 4/2018, l’Agenzia ha personalità giuridica 

 secondo quanto previsto dall’art. 2, comma 1, della L.R. n. 4/2018, l’ARTI è un ente strumentale 

definizione e gestione delle politiche per lo sviluppo economico, l’istruzione, la formazione, il 
lavoro e l’innov

 ai sensi dell’art. 2, comma 3, all’ARTI possono essere assegnati compiti necessari per il 

diffusione dell’innovazione in tutte le sue declinazioni; f) o

 ai sensi dell’art. 2, comma 4, della L.R. n.

 l’Amministrazione regionale, da ultimo con D.G.R. n.

 ARTI collabora con l’Amministrazione regionale nell’ambito della cornice normativa sopra 



23382                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024

 l’accordo tra pubbliche amministrazioni 

‘reciproca collaborazione’ e nell’obiettivo 

amministrazioni che escludono l’applicazione della normativa europea in materia di contratti 

 l‘art. 7, comma 1, del D.lgs.
amministrativa, sancito anche nell’art. 2 della Direttiva 2014/23/UE, prevedendo che le 
pubbliche amministrazioni possano autonomamente decidere di organizzare, tra l’altro, la 

 il modello convenzionale dell’accordo tra pubbliche amministrazioni di cui all’art. 15 della legge 
241/1990 rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 7, 

 in particolare, l’art. 7, comma 4, del D.lgs. n. “
stazioni appaltanti … volta al perseguimento di obiettivi di interesse comune non r
nell’ambito di applicazione del codice quando concorrono tutte le seguenti condizioni:
interviene esclusivamente tra due o più stazioni appaltanti …, anche con competenze diverse; b) 

all’attività di interesse comune, in un’ottica esclusivamente collaborativa e senza alcun rapporto 

l’accordo non tenda a realizzare la missione istituzionale di una sola delle amministrazioni 

meno del 20 per cento delle attività interessate dalla cooperazione.”
 la Sezione Benessere Sociale e Innovazione, individuata l’Agenzia Regionale per la Tecnologia e 

l'Innovazione quale soggetto idoneo alla cooperazione con l’amministrazione regionale 
inalizzata ad attività di divulgazione e di animazione territoriale dell’avviso pubblico “Impresa 

possibile”,
ha chiesto all’Agenzia la disponibilità a definire, in 

esposte, una “ ”
riportare, tra l’altro, gli obiettivi comuni alle parti da perseguire attraverso l’Accordo; 


della “ ”

18 mesi, eventualmente prorogabile, per un costo complessivo stimato pari ad € 100.000,00;


espresso nella “ ” allegata cui si rinvia, alla crescita del capitale sociale del 



                                                                                                                                23383Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024                                                                                     

nell’ambito della struttura organizzativa regionale pugliese 

di Innovazione sociale, dall’altr ai sensi dell’art. 2, comma 1, della L.R. n.ro 4/2018,

dell’innovazione in tutte le 



 alla base dell’Accordo vi è un effettivo eserci

 l’Accordo di collaborazio

aderenti non trovano giustificazione nell’altrui controprestazione ma nella partecipazione 

mero ristoro delle spese sostenute, che esclude, per l’effetto, il pagamento di un corrispettivo e, 

 le Amministrazioni partecipanti all’accordo svolgono sul mercato aperto meno del 20 per cento 

 il costo complessivo per la realizzazione delle attività progettuali è stimato pari ad € 100.000,00 a 

individuate nella “ ” definita congiuntamente;

(in seguito “Regione”), con sede in BARI, Lungomare Nazario Sauro, codice fiscale 
all’Avv. Valentina Romano, in qualità di Direttrice del 

Agenzia Regionale per la Tecnologia e l'Innovazione (in seguito “ARTI”)

dell’ARTI;

ente indicate come “Parti”, si conviene e si stipula quanto segue:



23384                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024

(Oggetto dell’Accordo)

progetto “INTERVENTO “SUPPORTO TECNICO ORGANIZZATIVO FINALIZZATO ALL’AVVIO E ALLA 
GESTIONE DELL’AVVISO REGIONALE IMPRESA POSSIBILE”

gestione delle procedure telematiche di candidatura all’Avviso;

compagini beneficiarie dell’Avviso, funzionali a realizzare 

mette a disposizione personale dedicato per l’attuazione, la gestione e il monitoraggio;

sostegno dell’Avviso, anche attraverso il ricorso all’approvvigionamento di servizi 

all’Avviso fornendo, tra l’altro, supporto 

gestisce azioni di accompagnamento dedicate alle compagini beneficiarie dell’Avviso.

Art. 4 (Durata dell’Accordo)

modificare l’



                                                                                                                                23385Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024                                                                                     

Art. 5 (Modalità di svolgimento dell’Accordo)

ARTI, per quanto di propria competenza, nell’esecuzione delle attività previste dal presente Accordo, 

disciplina sull’evidenza pubblica.

garantisce, per quanto di propria diretta competenza, l’osservanza degli obblighi previsti in 

all’attuazione delle attività, ivi compresi i giustificativi di spesa 

l’attuazione del presente Accordo è costituito, presso la Regione Puglia, il Comitato di indirizzo 

Svolgere funzioni di indirizzo per garantire l’efficacia e l’efficienza dell’intervento;
Monitorare l’espletamento delle azioni previste dall’intervento;

Il costo complessivo per la realizzazione delle attività progettuali è stimato pari ad € 100.000,00, a 

“ ”

determinazione del costo complessivo per la realizzazione dell’operazione.

nziarie pari ad € 



23386                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024

dell’anticipazione già erogata;

Le Parti nominano i rispettivi referenti delle attività di progetto, dandone comunicazione all’altra 

iescano a definirla amichevolmente, sarà devoluta all’autorità giudiziaria competente.

solo in caso d’uso a cura e spese 
esente da bollo ai sensi dell’art. 16, tabella B, 



                                                                                                                                23387Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024                                                                                     


